
 
 

G-39-2024 

 

Unione Regionale delle Camere di commercio della Toscana 
via Lorenzo il Magnifico, 24 - 50129 Firenze - tel. +39 055 46881 - fax +39 055 4688298 
unioncamere@tos.camcom.it - PEC unioncameretoscana@legalmail.it - www.tos.camcom.it – cod. fis. 84000730485 

DELIBERA DELLA GIUNTA N. 39 DEL 10/12/2024 
 
 
 
La riunione si svolge, come previsto dall’art. 13, punto 6, dello Statuto di Unioncamere Toscana, 
tramite collegamento telematico. 
 
 
 

Sono presenti: 

Componenti 
Massimo Guasconi Presidente Unioncamere Toscana e Presidente Camera di 

Commercio Arezzo-Siena 
Massimo Manetti Presidente Camera di Commercio Firenze  

Riccardo Breda Presidente Camera di Commercio Maremma e Tirreno presente in 
collegamento da remoto 

Dalila Mazzi Presidente Camera di Commercio Prato-Pistoia presente in 
collegamento da remoto 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Segretari Generali delle C.C.I.A.A. della Toscana 
Marco Randellini Segretario Generale Camera di Commercio Arezzo-Siena presente 

in collegamento da remoto 
Giuseppe Salvini Segretario Generale Camera di Commercio Firenze  
Mario Del Secco Vice Segretario Generale Camera di Commercio Arezzo-Siena e 

Segretario Generale Unioncamere Toscana 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Collegio dei Revisori dei Conti 
Manuela Sodini Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti presente in 

collegamento da remoto 
Sonia Crisci Membro del Collegio dei Revisori dei Conti 
Roberto Franceschi Membro del Collegio dei Revisori dei Conti presente in 

collegamento da remoto 
 
Segretario della seduta Mario Del Secco, Segretario Generale di Unioncamere Toscana 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

mailto:unioncameretoscana@legalmail.it


 
 

G-39-2024 

 

Unione Regionale delle Camere di commercio della Toscana 
via Lorenzo il Magnifico, 24 - 50129 Firenze - tel. +39 055 46881 - fax +39 055 4688298 
unioncamere@tos.camcom.it - PEC unioncameretoscana@legalmail.it - www.tos.camcom.it – cod. fis. 84000730485 

OGGETTO: Analisi dell’assetto complessivo delle partecipazioni societarie detenute 
da Unioncamere Toscana (art. 20 D.Lgs. 175/2016). 

 

 
LA GIUNTA 

 
Verificata la sussistenza del quorum previsto dall’art. 13, comma 4, dello Statuto. 
 
Visto l’art. 12 comma 1 lett. k) dello Statuto, che assegna alla competenza della Giunta 

le determinazioni inerenti le partecipazioni esterne all'Unione Regionale. 
 
Visto il D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, recante il Testo Unico in materia di società a 

partecipazione pubblica (T.U.S.P.), attuativo dell’art. 18 Legge 7 agosto 2015, n. 124. 
 
Considerato che la ratio a cui si ispira il decreto delegato, come da legge delega, è 

quella di “assicurare la chiarezza della disciplina, la semplificazione normativa e la tutela 
e promozione della concorrenza”, attraverso la “razionalizzazione e riduzione delle 
partecipazioni pubbliche secondo criteri di efficienza, efficacia ed economicità” e la 
“ridefinizione della disciplina, delle condizioni e dei limiti per la costituzione di società, 
l’assunzione e il mantenimento di partecipazioni societarie da parte di amministrazioni 
pubbliche entro il perimetro dei compiti istituzionali o di ambiti strategici per la tutela di 
interessi pubblici rilevanti”. 

 
Visti in particolare i seguenti articoli del citato decreto: 

 Art. 4 (Finalità perseguibili mediante l'acquisizione e la gestione di partecipazioni 
pubbliche), commi 1, 2, 4; 

 Art. 20 (Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche); 
 Art. 24 (Revisione straordinaria delle partecipazioni). 

 
Considerato in particolare che, ai sensi dell’art. 20, comma 3, D.Lgs. n. 175/2016, i 

provvedimenti inerenti l’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui l’ente detiene 
partecipazioni e il piano di razionalizzazione delle partecipazioni societarie sono adottati 
entro il 31 dicembre di ogni anno e sono trasmessi alla struttura competente presso il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze e alla sezione di controllo della Corte dei conti 
competente ai sensi dell’articolo 5, comma 4. 

 
Vista la relazione tecnica “analisi e razionalizzazione periodica delle partecipazioni 

societarie dell’Unione Regionale”, allegata alla presente delibera quale parte integrante e 
sostanziale.  

 
Vista la delibera 28-9-2017 n. 48, con cui la Giunta dell’Unione Regionale ha stabilito: 

1) Di effettuare la ricognizione delle partecipazioni societarie dirette dell’Unione 
Regionale alla data del 23-9-2016, come segue (omissis); 

2) Di dare atto che, alla data odierna, il quadro delle partecipazioni dirette dell’Unione 
Regionale risulta essere il seguente (omissis); 

mailto:unioncameretoscana@legalmail.it


 
 

G-39-2024 

 

Unione Regionale delle Camere di commercio della Toscana 
via Lorenzo il Magnifico, 24 - 50129 Firenze - tel. +39 055 46881 - fax +39 055 4688298 
unioncamere@tos.camcom.it - PEC unioncameretoscana@legalmail.it - www.tos.camcom.it – cod. fis. 84000730485 

3) Omissis; 
4) Di assumere le seguenti determinazioni in ordine alle partecipazioni societarie 

dell’Unione Regionale: 

TIPOLOGIA SOCIETÀ INTERVENTO 

A) Società partecipate ammissi-
bili per presenza delle condizioni 
ex art. 4 T.U.S.P. e per assenza 
di condizioni ostative ex art. 20 
comma 2 T.U.S.P. 

Infocamere – Società Consor-
tile Informatica delle Camere 
di Commercio Italiane per 
Azioni 

Mantenimento della 
partecipazione 

Società Consortile Energia 
Toscana S.c.r.l. 

Mantenimento della 
partecipazione 

B) Società partecipate inserite 
nel piano di razionalizzazione ex 
art. 24, per assenza delle condi-
zioni ex art. 4 T.U.S.P. 

Sistema Camerale Servizi 
S.c.r.l. 

Alienazione della quo-
ta, con la procedura ex 
art. 24 T.U.S.P. 

Consorzio per l'Innovazione 
Tecnologica S.c.r.l. (Dintec 
S.c.r.l.) 

Alienazione della quo-
ta, con la procedura ex 
art. 24 T.U.S.P. 

C) Società partecipate già 
assoggettate a procedura di 
dismissione sulla base di 
precedenti decisioni ovvero in 
liquidazione 

Retecamere S.c.r.l. in liquida-
zione 

In attesa della liquida-
zione della quota 

Tirreno Brennero S.r.l. in li-
quidazione 

In attesa della liquida-
zione della quota 

Logistica Toscana S.c.r.l. in 
liquidazione 

In attesa della liquida-
zione della quota 

UTC Immobiliare e Servizi 
S.c.r.l. – in liquidazione 

In attesa della liquida-
zione della quota 

D) Società partecipate sottratte 
all’applicazione del D.Lgs. n. 
175/2016 ex art. 26 comma 2 
(allegato A) 

Fidi Toscana S.p.a. Alienazione delle 
azioni 

5) Di disporre l’alienazione delle quote di partecipazione dell’Unione Regionale in 
Sistema Camerale Servizi S.c.r.l. e Consorzio per l'Innovazione Tecnologica S.c.r.l., 
secondo le procedure ex art. 24 D.Lgs. n. 175/2016; 

6) Di disporre la dismissione della partecipazione dell’Unione Regionale in Fidi Toscana 
S.p.a., mediante alienazione delle relative azioni; 

7) Di inviare il presente provvedimento alla Corte dei Conti – Sezione Regionale di 
Controllo e al Ministero dell’Economia e delle Finanze. 

 
Vista la situazione relativa alle società partecipate già assoggettate a procedura di 

dismissione in esecuzione della citata delibera di Giunta 28-9-2017 n. 48, come 
dettagliatamente illustrato nella relazione tecnica allegata alla presente delibera quale parte 
integrante e sostanziale (vedasi par. III). 

 
 
Vista altresì la situazione relativa alle società partecipate già assoggettate a procedura 

di dismissione sulla base di precedenti decisioni ovvero in liquidazione, come 

mailto:unioncameretoscana@legalmail.it


 
 

G-39-2024 

 

Unione Regionale delle Camere di commercio della Toscana 
via Lorenzo il Magnifico, 24 - 50129 Firenze - tel. +39 055 46881 - fax +39 055 4688298 
unioncamere@tos.camcom.it - PEC unioncameretoscana@legalmail.it - www.tos.camcom.it – cod. fis. 84000730485 

dettagliatamente illustrato nella relazione tecnica allegata alla presente delibera quale parte 
integrante e sostanziale (vedasi par. III). 

 
Preso atto che, al 31-12-2023, il quadro delle partecipazioni dirette dell’Unione 

Regionale, per effetto dei piani di riassetto approvati negli anni precedenti, risulta essere il 
seguente: 

Società partecipata Capitale sociale Valore parteci-
pazione dell’U-
nione 

% partecipa-
zione dell’U-
nione 

1) Infocamere – Società Consortile di 

Informatica delle Camere di Com-

mercio Italiane per azioni 

€ 17.670.000,00 € 783,34 0,0044% 

2) Società Consortile Energia 

Toscana S.c.r.l. 

€ 120.000,00 
(deliberato) 
€ 93.585,00 
(sottoscritto/ 

versato) 

€ 9,04 0,0075% 

3) Retecamere S.c.r.l. in liquidazione € 242.356,00 € 244,73 0,1% 

 
Viste nel dettaglio le partecipazioni detenute dall’Unione Regionale in tali società, 

come da relazione tecnica allegata alla presente delibera quale parte integrante e sostanziale 
(vedasi par. IV). 

 
Udito il Segretario Generale, il quale illustra nel dettaglio la relazione tecnica, con 

particolare riferimento alle partecipazioni ancora detenute dall’Unione Regionale. 
 
Vista la deliberazione della Giunta n. 43 del 18.12.2023 con la quale è stato tra l’altro 

stabilito: 
1. Di approvare l’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui l’Unione Regionale 

detiene partecipazioni, dirette o indirette, alla data del 31-12-2022, come segue e come 
meglio e dettagliatamente illustrato nella relazione tecnica allegata alla presente delibera 
quale parte integrante e sostanziale (par. IV): 

Società partecipata Capitale sociale Valore par-
tecipazione 
dell’Unione 

% partecipa-
zione dell’U-
nione 

Esito della rico-
gnizione 

1) Infocamere – Società 

Consortile di Informati-

ca delle Camere di Com-

mercio Italiane per azio-

ni 

€ 17.670.000,00 € 783,34 0,0044% Mantenimento 
senza interventi 

2) Società Consortile Ener-

gia Toscana S.c.r.l. 

€ 120.000,00 € 9,04 0,0075% Mantenimento 
senza interventi 

mailto:unioncameretoscana@legalmail.it


 
 

G-39-2024 

 

Unione Regionale delle Camere di commercio della Toscana 
via Lorenzo il Magnifico, 24 - 50129 Firenze - tel. +39 055 46881 - fax +39 055 4688298 
unioncamere@tos.camcom.it - PEC unioncameretoscana@legalmail.it - www.tos.camcom.it – cod. fis. 84000730485 

3) Retecamere S.c.r.l. in li-

quidazione 

€ 242.356,00 € 244,73 0,1% In liquidazione 

4) UTC Immobiliare e Ser-

vizi S.c.r.l. – in liquida-

zione 

€ 16.000,00 € 16.000,00 100% In liquidazione 

2. Di mantenere, pertanto, la partecipazione dell’Unione Regionale nelle seguenti società, 
ritenute ammissibili, per la presenza dei requisiti ex art. 4 del T.U.S.P. e per l’assenza 
delle condizioni ostative ex art. 20 del T.U.S.P., come illustrato nella relazione tecnica 
allegata alla presente delibera quale parte integrante e sostanziale, par. V): 
 Infocamere – Società Consortile Informatica delle Camere di Commercio Italiane per 

Azioni: ex art. 4 comma 1 e art. comma 2 lett. d) D.Lgs. n. 175/2016; 
 Società Consortile Energia Toscana Società Consortile a Responsabilità Limitata: ex 

art. 4 comma 1 e art. comma 2 lett. e) D.Lgs. n. 175/2016. 
3. Di approvare la relazione tecnica allegata alla presente delibera quale parte integrante e 

sostanziale. 
 
Visto il relativo parere del Collegio dei Revisori dei Conti in data 16-12-2023, relativo 

alla delibera suddetta, da cui risulta che: 
il Collegio dei Revisori dei Conti, al quale la relazione tecnica è stata preventivamente 
trasmessa, esprime parere favorevole sulla medesima, raccomandando in particolare: 
 di monitorare anche mediante scambio di appositi flussi informativi la liquidazione 

in Retecamere S.c.r.l. in liquidazione al fine di definire la tempistica e le eventuali 
risorse spettanti; 

 finalizzare il rimborso derivante dalla liquidazione di Logistica Toscana Scrl in 
liquidazione. 

 
Ravvisata l’opportunità di mantenere la partecipazione dell’Unione Regionale nelle 

seguenti società, ritenute ammissibili, per la presenza dei requisiti ex art. 4 del T.U.S.P. e 
per l’assenza delle condizioni ostative ex art. 20 del T.U.S.P., come illustrato nella relazione 
tecnica allegata alla presente delibera quale parte integrante e sostanziale (in particolare, 
par. V): 
 Infocamere – Società Consortile Informatica delle Camere di Commercio Italiane per 

Azioni: ex art. 4 comma 1 e art. comma 2 lett. d) D.Lgs. n. 175/2016; 
 Società Consortile Energia Toscana Società Consortile a Responsabilità Limitata: ex art. 

4 comma 1 e art. comma 2 lett. e) D.Lgs. n. 175/2016. 
 
Visto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti in data 29.11.2024, conservato agli 

atti, con il quale viene espresso parere favorevole in ordine al Piano di razionalizzazione 
oggetto del presente provvedimento, con le seguenti raccomandazioni: 

- di proseguire con l’azione di monitoraggio ai fini della chiusura della liquidazione 
di Retecamere scrl; 

- di finalizzare il rimborso derivante dalla liquidazione di Logistica Toscana scrl 
proseguendo nell’interlocuzione con Regione Toscana nel ruolo anch’essa di 

mailto:unioncameretoscana@legalmail.it


 
 

G-39-2024 

 

Unione Regionale delle Camere di commercio della Toscana 
via Lorenzo il Magnifico, 24 - 50129 Firenze - tel. +39 055 46881 - fax +39 055 4688298 
unioncamere@tos.camcom.it - PEC unioncameretoscana@legalmail.it - www.tos.camcom.it – cod. fis. 84000730485 

socio e principale creditore del rimborso. 
Uditi gli interventi. 
 
All’unanimità. 

 

DELIBERA 
 

 
1. Di approvare l’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui l’Unione Regionale 

detiene partecipazioni, dirette o indirette, alla data del 31-12-2023, come segue e come 
meglio e dettagliatamente illustrato nella relazione tecnica allegata alla presente delibera 
quale parte integrante e sostanziale (par. IV): 

Società partecipata Capitale sociale Valore par-
tecipazione 
dell’Unione 

% partecipa-
zione dell’U-
nione 

Esito della rico-
gnizione 

5) Infocamere – Società 

Consortile di Informati-

ca delle Camere di Com-

mercio Italiane per azio-

ni 

€ 17.670.000,00 € 783,34 0,0044% Mantenimento 
senza interventi 

6) Società Consortile Ener-

gia Toscana S.c.r.l. 

€ 120.000,00 
(deliberato) 
€ 93.585,00 
(sottoscritto/ 

versato) 

€ 9,04 0,0075% Mantenimento 
senza interventi 

7) Retecamere S.c.r.l. in li-

quidazione 

€ 242.356,00 € 244,73 0,1% In liquidazione 

 
2. Di mantenere, pertanto, la partecipazione dell’Unione Regionale nelle seguenti società, 

ritenute ammissibili, per la presenza dei requisiti ex art. 4 del T.U.S.P. e per l’assenza 
delle condizioni ostative ex art. 20 del T.U.S.P., come illustrato nella relazione tecnica 
allegata alla presente delibera quale parte integrante e sostanziale (par. V): 
 Infocamere – Società Consortile Informatica delle Camere di Commercio Italiane per 

Azioni: ex art. 4 comma 1 e art. comma 2 lett. d) D.Lgs. n. 175/2016; 
 Società Consortile Energia Toscana Società Consortile a Responsabilità Limitata: ex 

art. 4 comma 1 e art. comma 2 lett. e) D.Lgs. n. 175/2016. 
 

3. Di approvare la relazione tecnica allegata alla presente delibera quale parte integrante e 
sostanziale. 

mailto:unioncameretoscana@legalmail.it


 
 

G-39-2024 

 

Unione Regionale delle Camere di commercio della Toscana 
via Lorenzo il Magnifico, 24 - 50129 Firenze - tel. +39 055 46881 - fax +39 055 4688298 
unioncamere@tos.camcom.it - PEC unioncameretoscana@legalmail.it - www.tos.camcom.it – cod. fis. 84000730485 

 
4. Di dare mandato agli uffici competenti affinché provvedano all’invio del presente 

provvedimento alla Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo e al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze. 

 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 
 (Mario Del Secco) (Massimo Guasconi) 

 
 
 
 
 

DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE 
(art. 23 ter Dlgs 82/2005) 

mailto:unioncameretoscana@legalmail.it

		2024-12-18T12:03:13+0000
	DEL SECCO MARIO




